
Executivo 2 quarta-feira, 24 de setembro de 2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

FUNDAÇÃO CURRO VELHO
CONCURSO PÚBLICO PARA NOMEAÇÃO EM CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO
E DE NÍVEL FUNDAMENTAL

EDITAL Nº 03/2008 – SEAD/FUNDAÇÃO CURRO VELHO, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO – C - 140

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
na conformidade do disposto na Lei Nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, tendo em vista a realização de Concurso 
Público para provimento de vagas em Cargos de Nível Superior, 
de Nível Médio e de Nível Fundamental da FUNDAÇÃO CURRO 
VELHO, torna público o DEFERIMENTO e o INDEFERIMENTO 
de inscrições de candidatos na condição de Portadores de 
Deficiência, mediante as condições estabelecidas no EDITAL 
Nº 01/2008 – SEAD/FUNDAÇÃO CURRO VELHO, DE 23 DE 
JULHO DE 2008, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
Nº. 31222 de 30/07/2008:
I – Ficam DEFERIDOS os requerimentos de inscrição dos 
candidatos na condição de Portadores de Deficiência que 
cumpriram integralmente o que estabelece o subitem 5.2 
do EDITAL Nº 01/2008 – SEAD/FUNDAÇÃO CURRO VELHO, 
DE 23 DE JULHO DE 2008, para concorrerem aos cargos nos 
quais existem vagas reservadas aos Portadores de Deficiência 
a seguir identificados por Código, Pólo, Cargo-Formação, Nome 
em ordem alfabética e Número de inscrição:
CÓDIGO 07.01 - BELÉM – CARGO/FORMAÇÃO: TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL – ARTES PLÁSTICAS: Adriano 
Oliveira da Silva, nº de inscrição – 004032, Ana Cristina Chaves 
Neves da Silva, nº de inscrição – 002204, Nelson José Nabiça 
Pereira, nº de inscrição – 004842, Sebastião Guilherme Correa 
Nunes, nº de inscrição - 006071.
CÓDIGO 12.01 – BELÉM - CARGO/FORMAÇÃO: TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL – LETRAS: Aderson Fayal Lobo, nº de 
inscrição – 002067, Fábio Sérgio Freire Ramos, nº de inscrição – 
004172, Júlia Duarte Bemmuyal, nº de inscrição – 005986, Lanna 
Roberta Cardoso Pinheiro, nº de inscrição – 009393, Weliton 
Nazareno dos Santos Mesquita, nº de inscrição - 000558.
CÓDIGO 16.01 – BELÉM - CARGO/FORMAÇÃO: 
ASSISTENTE CULTURAL: Paula Shizuka Barradas, nº de 
inscrição – 003794.
CÓDIGO 17.01 – BELÉM - CARGO/FORMAÇÃO: 
ASSISTENTE ADMINSTRATIVO: Adelson Mafra Pinto, nº 
de inscrição – 004455, Carina Danielle Viana de Souza, nº 
de inscrição – 009045, Carlos Alberto Xavier Rendeiro, nº de 
inscrição – 009674, Carlos Estevam Romariz Carrera, nº de 
inscrição – 000541, Demetrio Rodrigues da Silva, nº de inscrição 
– 005088, Eder Cristiano de Alencar de França. nº de inscrição 
– 002690, Edileide Vieira Teixeira, nº de inscrição – 010655, 
Edivaldo Conceição Baunilha, nº de inscrição – 002375, Edivaldo 
de Souza Ramos, nº de inscrição – 003059, Eliana de Sousa 
Cardoso, nº de inscrição – 000334, Fábio Oliveira Lima, nº de 
inscrição – 001155, Gesse Gomes do Nascimento Junior, nº 
de inscrição – 004492, Iranete Santos Gomes, nº de inscrição 
– 002399, Jamile Sumaya Cabral da Costa, nº de inscrição 
– 005336, Jocilene Pacheco Castro, nº de inscrição – 001055, 
Josiane dos Santos Vasconcelos, nº de inscrição – 007718, 
Joyceane Maciel Ferreira, nº de inscrição – 006735, Lucia Maria 
Miranda Senna, nº de inscrição – 005150, Luiz Antonio Barros 
Portal, nº de inscrição – 006592, Luiz Carlos Ferreira Ribeiro, 
nº de inscrição – 008640, Luiz Haroldo de Melo e Silva Jr, nº 
de inscrição – 008170, Magda Ferreira Vasconcelos, nº de 
inscrição – 010638, Marcelo das Neves Pinto, nº de inscrição 
– 000092, Maria de Fátima Oliveira Marreiros, nº de inscrição 
– 004297, Miro Tiago Brito Farias, nº de inscrição – 003171, 
Neuraci Silveira Aguiar, nº de inscrição – 002856, Patrícia da 
Silva Farias, nº de inscrição – nº de inscrição - 004070, Paulo 
Ronaldo dos Santos, nº de inscrição – 006136, Priscila Paula 
da Silva Paixão, nº de inscrição – 001429, Raimunda Azevedo 
da Souza Cruz, nº de inscrição – 006045, Raimunda Sales 
Barbosa, nº de inscrição – 003948, Ricardo Pina Freitas, nº de 
inscrição – 002741, Ronaldo do Rosário Barroso, nº de inscrição 
– 000354, Roney Anderson dos Santos Bezerra, nº de inscrição 
– 003869, Rosana Monteiro de Sousa, nº de inscrição – 003828, 
Rubison Ferreira da Silva, nº de inscrição – 002256, Sandoval 
Lima Rodrigues, nº de inscrição – 008404, Waldirene de Nazaré 
do Nascimento, nº de inscrição – 000647.

CÓDIGO 18.01 – BELÉM - CARGO/FORMAÇÃO: 
MOTORISTA: Antonio Carlos Correa da Silva, nº de inscrição 
– 010366, Edílson Correa Lima, nº de inscrição – 005362, 
Erick Cordeiro Frazão, nº de inscrição – 005399, Iramadson 
Rodrigues Maracaipe, nº de inscrição – 008363, Jose Júlio Silva 
Bezerra, nº de inscrição – 007832, Luiz Antonio Lobato da Silva, 
nº de inscrição – 005057, Marcos da Cunha Cardoso, nº de 
inscrição – 004068, Miranildo Moura de Freitas, nº de inscrição 
– 000454, Wilson Jose Alves da Silva, nº de inscrição – 006679.
CÓDIGO 19.01 – BELÉM - CARGO/FORMAÇÃO: AUXILIAR 
OPERACIONAL: Anaildes dos Santos Gama, nº de inscrição – 
011079, Cleomar Rocha dos Santos, nº de inscrição – 002042, 
Danival Veloso Guedes, nº de inscrição – 011966, Dulce 
Marleme Nascimento Gama, nº de inscrição – 005132, Edson 
Jonatas do Nascimento, nº de inscrição – 000171, Emerson Lira 
Oliveira, nº de inscrição – 003290, Hellen Priscila Negrão Raiol, 
nº de inscrição – 005191, Ivani Pereira da Silva, nº de inscrição 
– 001161, Joilson da Costa Rosa, nº de inscrição – 012600, Jose 
Antonio de Sousa Gomes, nº de inscrição – 000371, Jose Elionai 
de Matos Barbosa, nº de inscrição – 008269, Jose Ricardo da 
Silva Delgado, nº de inscrição – 001459, Lucia Helena Araújo de 
Oliveira, nº de inscrição – 007087, Luciana Martins do Nascimento, 
nº de inscrição – 010349, Maria do Socorro Oliveira Rodrigues, nº 
de inscrição – 007703, Miguel de Souza Moraes, nº de inscrição 
– 009812, Neuraci Silveira Aguiar, nº de inscrição – 002870, 
Ruth Helena Santos Silva, nº de inscrição – 001102, Terezinha 
do Socorro Nobre de Souza, nº de inscrição – 005811, Ubiratan 
Oliveira de Souza, nº de inscrição – 005603, Vanessa Soares Brito, 
nº de inscrição – 000255.
II – Ficam INDEFERIDOS os requerimentos de inscrição 
dos candidatos que não cumpriram as disposições contidas 
na alínea b) do subitem 5.2. do EDITAL Nº 01/2008 – SEAD/
FUNDAÇÃO CURRO VELHO, DE 18 DE JULHO DE 2008 publicado 
no Diário Oficial do Estado do Pará Nº. 31210 de 14/07/2008, 
que se constitui em exigência expressa no inciso IV do Art. 
39 do Decreto Nº 3298 de 20 de dezembro de 1999, a seguir 
identificados por Código, Pólo, Cargo-Formação, Nome em 
ordem alfabética e Número de inscrição:
CÓDIGO 07.01 - BELÉM – CARGO/FORMAÇÃO: TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL – ARTES PLÁSTICAS: Nilton Carlos 
Amaral da Silva, nº de inscrição – 009867
CÓDIGO 12.01 – BELÉM - CARGO/FORMAÇÃO: TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL – LETRAS: Eliane Lima de Araújo, nº 
de inscrição – 000754, Sandra Maria Dias Ramos dos Santos, 
nº de inscrição – 009509.
CÓDIGO 17.01 – BELÉM - CARGO/FORMAÇÃO: 
ASSISTENTE ADMINSTRATIVO: Clívia Oeiras Maia de 
Carvalho, nº de inscrição – 001069, Fernanda Morais Pereira, nº 
de inscrição – 009115, Mardete Oliveira da Cruz, nº de inscrição 
– 010148, Odemar de Sousa Chahini Barros, nº de inscrição – 
005734.
CÓDIGO 18.01 – BELÉM - CARGO/FORMAÇÃO: 
MOTORISTA: Atila Reis Barros de Carvalho, nº de inscrição 
– 005688.
CÓDIGO 19.01 – BELÉM - CARGO/FORMAÇÃO: AUXILIAR 
OPERACIONAL: Berenice Silva da Costa, nº de inscrição – 
011569, Denison Ferreira de Souza, nº de inscrição – 011746, 
Socorro Carvalho Lima, nº de inscrição – 005250.
III – Ficam INDEFERIDOS os requerimentos de inscrição 
dos candidatos que se inscreveram em Cargos nos quais não 
existem vagas reservadas para Portadores de Deficiência 
conforme estabelece o subitem 1.4 do EDITAL Nº 01/2008 – 
SEAD/FUNDAÇÃO CURRO VELHO, DE 18 DE JULHO DE 2008, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº. 31210 de 
14/07/2008, a seguir identificados por Código, Pólo, Cargo-
Formação, Nome em ordem alfabética e Número de inscrição:
CÓDIGO 01.01 – BELÉM – CARGO/FORMAÇÃO: TÉCNICO 
EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO: 
Ildo Pfeifer, nº de inscrição – 002887, Lazaro Sarmento dos 
Santos, nº de inscrição – 005695, Paulo Roberto da Silva Cruz, 
nº de inscrição – 003128.
CÓDIGO 04.01 – BELÉM – CARGO/FORMAÇÃO: TÉCNICO 
EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CIÊNCIAS SOCIAIS: 
Ana Claudia de Abreu Amorim, nº de inscrição – 011748, 
Leandro Alan Ferreira Padilha, nº de inscrição – 008233, Maria 
de Fátima Rodrigues Alves, nº de inscrição – 004340.
CÓDIGO 17.04 – XINGU/ALTAMIRA – CARGO/
FORMAÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: Mario Di Fran 
Feitosa Castelo Santana, nº de inscrição – 013107.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 

Nº 22/2008
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:

OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO, MINI CENTRAIS SPLIT COM 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO BÁSICA PARA MINI CENTRAL 
SPLIT, no Estado do Pará, inclusive Região Metropolitana de 
Belém, para os órgãos e entidades do Governo do Estado do 
Pará, de acordo com as condições e especificações do Anexo I 
do Edital do Pregão Eletrônico / Registro de Preço nº 22/2008, 
UASG: 925552 – SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
em todo o Estado do Pará, para os órgãos e entidades do 
Governo do Estado do Pará.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD, 
sito Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista Campos, CEP. 
66.015-200, Belém-PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 06.10.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
BRUNO SANTOS BORDALLO
PREGOEIRO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 0961 - GS  DE 19 SETEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 30  de junho de 2008, publicado no DOE 
n°31.202 de 02 julho de 2008, e
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 22 do Anexo Único 
do Decreto nº 2.708, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de disciplinar e 
padronizar procedimentos relativos a gestão e controle do 
acervo imobiliário do Estado, no âmbito da Administração 
Pública Estadual;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Manual de Procedimentos do Patrimônio 
Imobiliário do Estado do Pará, destinado exclusivamente a 
gestão dos bens estaduais de uso especial, cuja íntegra está 
disponível na internet no endereço www.sead.pa.gov.br.
Art. 2º - Fica a Diretoria de Gestão do Patrimônio do Estado/
SEAD responsável pela adoção das providências necessárias 
à implementação das disposições previstas no Manual de 
Procedimentos e pelo acompanhamento do seu cumprimento.
Art. 3º - Cabe aos órgãos da Administração Pública Estadual, 
na condição de integrantes do Sistema de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário do Estado, o fiel cumprimento ao que estabelece 
o Manual de Procedimentos a que se refere o art. 1º desta 
Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
SETEMBRO DE 2008
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0962 - GS  DE 19 SETEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 30  de junho de 2008, publicado no DOE 
n°31.202 de02 julho de 2008, e
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, inciso I do 
Regimento Interno da SEAD, realizar a integração das 
unidades técnicas e operacionais de patrimônio mobiliário de 
todos os órgãos e entidades do Estado, buscando racionalizar, 
uniformizar e modernizar instrumentos e procedimentos de 
gestão do acervo mobiliário estadual;
CONSIDERANDO que compete à Diretoria de Gestão do 
Patrimônio do Estado propor políticas públicas, definir normas, 
planejar, promover, executar e controlar as ações de gestão 
de patrimônio mobiliário no âmbito da Administração Pública 
Estadual;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar os procedimentos 
relacionados à gestão do patrimônio mobiliário, visando 
propiciar um aprimoramento maior de conhecimento;
CONSIDERANDO que todos os procedimentos expostos 
no Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado têm 
como ferramenta de apoio o Sistema de Patrimônio do Estado 
– SISPAT, o qual permite a gestão físico-contábil do acervo 
mobiliário do Estado através do controle e acompanhamento do 
ciclo de vida útil de todos os bens, bem como a atualização do 
valor deste acervo através da depreciação contábil;
CONSIDERANDO que o Manual de Gestão do Patrimônio 
Mobiliário do Estado disponibiliza ainda a legislação federal e 
estadual vigente relacionada à gestão do acervo mobiliário;
CONSIDERANDO a importância de dotar o Sistema de 
Administração Patrimonial de uma estrutura organizacional, 
calcada em técnicas administrativas e que possibilite o 


